

Số: /KH-UBND

Cẩm Long, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 20 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Huyện Cẩm Thủy về việc tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn huyện Cẩm Thủy năm 2023.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn Xã Cẩm Long như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

Thiết thực chào mừng kỷ niệm những ngày trọng đại của đất nước, của tỉnh, của huyện, kỷ niệm 77 năm ngày thành lập Ngành Thể dục Thể thao Việt Nam và ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập thể dục (27/3/1946 – 27/3/2023); chào mừng 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/2931 – 26/3/2023).

Động viên đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia tập luyện thể dục thể thao, hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập thân và giữ nước” góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động sản xuất, xây dựng bà bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu:

Tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn đảm bảo quy mô, hình thức phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

Phát động tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn sâu rộng thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia tạo không khí vui tươi phấn khởi, đảm bảo an toàn tiết kiệm.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC.

1. Hình thức:

Ở Xã: Tổ chức lễ phát động tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân. Mỗi thôn, đơn vị huy động tối thiểu

15% tổng số dân cư sống trên địa bàn trực tiếp tham gia chạy; Tất cả các thôn, đơn vị trên địa bàn xã đồng loạt tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

2. Thời gian.

Thời gian: Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân đồng trên địa bàn trong ngày 20/3/2023.

3. Địa điểm:

- Khai mạc tại sân trường THCS Cẩm Long. Vị trí xuất phát từ sân trường THCS Cẩm Long chạy dọc tỉnh lộ theo hướng Từ trường THCS Cẩm Long đến nhà văn hóa cũ thôn Vân Ngọc và quay về điểm xuất phát.

4. Chương trình:

- Chào cờ.
- Đọc “ Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh.
- Phát biểu khai mạc.
- Đồng thanh hô khẩu hiệu: “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”; “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”; “Thể dục thể thao – Khỏe”.
- Tổ chức chạy chạy đồng hành (đảm bảo chạy hết cự ly).

5. Khẩu hiệu tuyên truyền:

“Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”; “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”; “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”; các khẩu hiệu chào mừng kỷ niệm 77 năm ngày thể thao Việt Nam; kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và các khẩu hiệu khác về thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

6. Thành phần tham gia:

- Cấp xã: Các đồng chí TT Đảng ủy; Hội đồng nhân dân; Ủy ban nhân dân; UB mặt trận tổ quốc; trưởng, phó các đoàn thể; cán bộ công chức UBND xã.
- Cấp Thôn, Đơn vị: Các đồng chí trưởng thôn, bí thư chi bộ, trưởng, phó các thành viên ban công tác mặt trận thôn, 15% số dân trong thôn; Hiệu trưởng các trường học, học sinh trường THCS.

(Trang phục tham gia chạy: Các đại biểu mặc quần áo thể thao, học sinh mặc đồng phục)

7. Kinh phí:

Kinh phí tổ chức lễ phát động tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân được phân bổ cho sự nghiệp TDTT ngân sách năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Văn Hóa - XH:

Tham mưu xây dựng kế hoạch và các điều kiện đảm bảo cần thiết để tổ chức; triển khai hiệu quả tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023.

Tuyên truyền về vị trí, vai trò tác dụng của thể dục, thể thao đối với việc bảo vệ nâng cao sức khỏe và xây dựng lối sống lành mạnh, đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng gắn với ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

2. Các Thôn, cơ quan, đơn vị, các đoàn thể chính trị xã hội:

Huy động lực lượng cán bộ, học sinh, thanh thiếu niên, nhân dân, đoàn viên, hội viên tham gia tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023.

3. Ngân sách xã:

Tham mưu kinh phí tổ chức lễ phát động tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 đảm bảo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức phát động tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn xã năm 2023. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các đoàn thể chính trị, các công chức chuyên môn có liên quan thực hiện nghiêm túc triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- TT ĐU, HĐND, UBND, MTTQ xã;
- Các thôn, trường học, TYT xã,
- Trưởng đoàn thể, CB CC xã;
- Lưu: VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
P. CHỦ TỊCH

Bùi Văn Hiếu